non riderem, postquam certus eram, a nemine Astronomorum in Septentrione Europæ, vel Asiatico complete obtentam fuisse observationem hujus Transitus, qua cum meam vel obiter conferre tute potuissim; nullam præterea ex Americanis ante diem 24. Novembris 1769. qua in Confessu Academico Societatis Regiæ Haffniensis dissertationem meam, neamque observationem publice prælegeram, in Europam & & multo minus Haffniam perlatam fuisse. Opinabatur quidem Cel. de la Lande fieri potuisse, ut observationem meam Cajaneburgensi incompletæ conformaverim: *telles sont les raisons, qu'il oppose à ceux, qui paroissent avoir été tentés de suspecter l'observation de Wardhus, sous prétexte qu'elle auroit pu être combinée après coup d'après celle de Cajaneburg.* Cel. de la Lande Memoire laudatum pag. 16. sed hoc sua falsus opinione, fateri coactus est publice in laudato suo *Mémoire: observationem Wardhusianam contrarium esse Cajaneburgensi;* si ergo contraria est, ut re ipsa observatio bona erroneæ contraria esse debet, ergo observatio Wardhusiana ad normam Cajaneburgensis conformata non est, ergo adulterata non est. crimen ergo adulteratæ observationis ob dissensum a Cajaneburgensi jam per se se dilutum habetur. Eandem ipsam discrepantiam observationis Wardhusianæ cum Cajaneburgensi Cel. D. Lexell in opere *Collectionis Petropolitanae* pag. 535. animadvertisit, hasque binas observationes conciliare conatus, errorem totalem in utramque observationem, & quidem per omnes contactus partitum volebat, quo ipso facto supponebat in utraque errorem latere, cum tamen si methodo mea Parte I. proposita Cajaneburgensem, & Wardhusianam sub examen astronomicum revocasset, illico vidisset, Wardhusianam omnis erroris expertem, contra vero in

in Cajaneburgensi latere totum errorem, & quidem in solo contactu externo in egressu; quapropter intelligitur, nullius prorsus esse momenti ea, quæ Cel. D. Lexell in eodem opere de Wardhusianæ observationis erroribus sparsim pluribus in lucis refert; accedit, quod momenta contactus interni in egressu ea sumere debuisset, quæ fuere, dum mihi gutta nigra inter limbos Solis & Veneris formari cœpta est, hoc est, dum filum lucidum videri desit, non vero, quem ego proprio nomine vocavi *contactum opticum*, neque enim *contactus opticus* a me in dissertatione explicatus, ab aliis observatoribus vocabatur contactus, sed illum appellaveret alii contactum, quando ipsis filum lucidum videri desit; momenta ergo mea 15<sup>h</sup>. 27'. 25" loco 15. 27. 35". si sumpsisset, prout sumenda oportuit, observationem hanc ad unum secundum exactissimam reperisset.